Trước “Hồ chủ Tật” và đám lâu la đầu trộm đuôi cướp, du thủ du thực, đàn em của Hồ ở Bắc Bộ Phủ có Lê Chiêu Thống cũng đã làm món ăn này để dâng lên bọn bành trướng phương Bắc“xực phàn”, nhưng đã bị Vua Quang Trung Nguyễn Huệ đánh tan nát bè lũ và bọn xâm lược Bắc Phương vào mùa Xuân năm Kỷ Dậu (năm 1789), cũng là năm con Gà.

Bọn Tàu phù ở Quảng Đông, Quảng Tây, Phúc Kiến, Vân Nam, ở Tứ Xuyên v.v....thua xa bọn chó đẻ ở Bắc Bộ Phủ tại Hà Nội .